

# NYHEDSBREV

fra

**Støtteforeningen ved Hospice Søholm**

**Februar 2009**

---

**Hospice Søholm er fra 1. januar 2009  
selvejende institution**



Indgang til Hospice Søholm

---

Som det er læserne bekendt, var den oprindelige plan, at Hospice Søholm skulle overgå til at være selvejende institution fra 1. januar 2008, men sådan blev det ikke.

I sidste del af 2008 gik alt til gengæld pludseligt meget stærkt, og så blev planen en realitet i løbet af meget kort tid.

I Hospice Søholms bestyrelse er Støtteforeningen repræsenteret med 2 medlemmer og har på den måde fået en ansvarsfuld og central rolle.

# Bestyrelsen ved Hospice Søholm

Da det i løbet af efteråret 2008 blev klart, at Århus Kommune og Region Midtjylland (RM) var tæt på at kunne indgå aftale om overdragelse af Hospice Søholm til at være selvejende institution, indkaldte Støtteforeningen til et forberedende møde m.h.p. dannelsen af den kommende bestyrelse ved Hospice Søholm. De indkaldte var seks personer, som var udpeget af en organisation eller forening til at kunne indgå i hospicebestyrelsen

Ved stiftende generalforsamling den 20. november 2008 blev bestyrelsen sammensat på følgende måde:

Formand: Claus Hommelhoff, Rotary Vest, Århus  
Næstformand: Karen Margrethe Sørensen, Støtteforeningen  
Bestyrelse: Rosa Poulsen, Støtteforeningen  
Kirsten Halskov Madsen, Kræftens Bekæmpelse  
Jan Nielsen, Praksisudvalget i Region Midtjylland  
Ida Buch-Lorentsen, personalerepræsentant ved Hospice Søholm

Desuden skal der være en repræsentant fra Århus Kommune, en fra en kommune i den sydlige del af regionen og en fra RM.

Hospicebestyrelsens sekretær, Anne Marie Mathiesen, er leder af Hospice Søholm. Hun og hendes souschef, Jytte Husted, deltager i bestyrelsesmøderne som referent.

---

---

## Aftalerne underskrives 22. 12. 2008

---

---

For at markere, den nye tids begyndelse, blev der på Hospice Søholm holdt reception for alle implicerede parter den 22. december 2008.

Talerne derfra ses bagerst i Nyhedsbrevet. Ved receptionen blev dokumentet for overdragelse fra Århus Kommune til RM underskrevet. Det blev også kontrakten for leje af Århus Kommunes lokaler, som Hospice Søholm fortsat skal være i indtil videre. Endelig blev der underskrevet driftsoverenskomst mellem RM og Hospice Søholm.

I receptionen deltog rådmand Dorthe Laustsen, Århus Kommune, formand for RM Bent Hansen, bestyrelsen ved Hospice Søholm, Støtteforeningens bestyrelse, ledelse og personale ved Hospice Søholm og desuden embedsmænd fra Århus Kommune og RM.

## **1. april har Hospice Søholm 10-års jubilæum**

I den anledning planlægger Støtteforeningen sammen med Hospice Søholm og deres frivillige at fejre dagen med

### **Åbent hus kl. 14.30 – 17.00 på Hospice Søholm**

Underholdning er endnu ikke endeligt aftalt, men forhåbentlig har mange under alle omstændigheder lyst til at lægge vejen forbi Hospice Søholm og gratulere med dagen.

10-års jubilæet markeres også med en faglig konference den 27. marts arrangeret af Det Palliative Team, Århus Universitetshospital, Århus Sygehus og Hospice Søholm.

Temaet er: Fremtidens udfordringer for den palliative indsats

---

---

### **Er der nogle af Støtteforeningens medlemmer, som har lyst til at give bestyrelsen en hjælpende hånd med afgrænsede opgaver til at synliggøre Støtteforeningen, f.eks. uddeling af pjecer.**

I forbindelse med, at Hospice Søholm bliver selvejende institution, forudser vi i Støtteforeningens bestyrelse, at der bliver flere og nye opgaver for at synliggøre Støtteforeningens og Hospice Søholms eksistens – også for at få flere medlemmer, så Støtteforeningen kan få en bedre økonomi og derved give bedre muligheder for Hospice Søholms patienter og deres pårørende.

Tag kontakt til bestyrelsen.

---

---

### **Ved ekstraordinær generalforsamling den 16. juni 2008**

blev der vedtaget en ændring af vedtægternes § 1, som indebar en ændring af Støtteforeningens navn. Navnet: Hospice Støtteforening i Århus, fik foreningen ved den stiftende generalforsamling i 1997.

For at præcisere foreningens tilhørsforhold i dag, har den nu navnet: Støtteforeningen ved Hospice Søholm.

## **Ordinær generalforsamling holdes 11. maj 2009 klokken ca. 20.30 i Møllevangskirkens sognegård**

Dagsorden ifølge vedtægternes § 5, stk. 6.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal afleveres til formanden inden den 15. april.

## **Offentligt møde holdes også den 11.maj 2009 samme sted klokken 19.00**

### **Foredrag ved Ivar Østergaard, praktiserende læge i Galten**

---

---



Fra receptionen den 22 december 2008 -

Hospicebestyrelsen sammen med repræsentanter fra Region Midtjylland og Århus kommune

## **Ved receptionen den 22. 12. 2008 blev der holdt følgende taler:**

### **Rådmand for Sundhed og Omsorg i Århus Kommune, Dorthe Laustsen:**

Her på en af årets sidste dage markerer vi ikke bare en afslutning på 2008, men i Århus Kommune markerer vi også en afslutning på 10 års godt samarbejde med Hospice Søholm.

Søren Kierkegaard sagde engang, at ”Alle vil have udvikling, men ingen vil have forandring” – og det er jo altid lidt vemodigt at give slip, at tage afsked, og at skulle sige farvel, men jeg vil nu alligevel ønske et stort tillykke til Hospice Søholm. Nemlig et tillykke med den nye status og det nye liv i selvstændighed. Fra 1. januar overgår Hospice Søholm til at være en selvejende institution under Region Midtjylland, og vi er samlet her i dag for at underskrive overdragelsesdokumentet og andre dokumenter, som officielt markerer den nye status.

Da Hospice Søholm startede tilbage i 1999, var hele hospice-tanken ret ny i det danske sundhedsvæsen – og Hospice Søholm var det første i Århus Kommune og i det tidligere Århus Amt.

Og dengang var det både nyt og stort, at amtet og kommunen i fællesskab etablerede et hospice.

Det skete, fordi fremsynede mennesker – både folk i sundhedsvæsenet og politikere i det tidligere Århus Amt og Århus Kommune – gik sammen i en fælles indsats om at få et hospice til Århus-området. Det er dette fremsyn, vi nu i 10 år har høstet frugterne af.

Med dette gode samarbejde har vi fået sat fokus på omsorg og pleje til døende – og dermed sikret et godt afsluttende livsforløb for rigtig mange mennesker. Det gælder både omsorgen for døende, som ikke selv har haft et familiemæssigt netværk omkring sig, og omsorg for døende og deres pårørende, for hvem et ophold på Søholm har været med at lette sorgen over at skulle tage afsked.

Siden vi startede samarbejdet for 10 år siden, er udviklingen gået stærkt – og nu er der oprettet flere hospices i Region Midtjylland. Men Hospice Søholm har stået som flagskibet – både fordi det var det første af sin art i vores område, og fordi det var et eksempel på et forbilledligt samarbejde mellem vores forskellige instanser om at skabe de bedst mulige rammer for terminalpatienter.

Og det er jo altid vemodigt at sige farvel til noget, der har været så længe – men med afskeden følger også den nye status som selvstændig – og så betyder det også - med tiden nye lokaler, som skal indvies, når renoveringen af Lokalcenter Søholm er afsluttet. Og selvom vi i dag tager afsked med vores del af samarbejdet, kan vi i Århus kommune alligevel lene os ved, at vi med en plads i bestyrelsen kan bibeholde kontakten til ”vores barn”.

Og hermed overdrager jeg Hospice Søholm til regionen.

## **Formand for Region Midtjylland, Bent Hansen:**

Tak for invitationen til at være med til at markere, at Hospice Søholm nu overgår fra kommunalt regi til regionalt regi. Region Midtjylland har besluttet at indgå driftsoverenskomst med Hospice Søholm med virkning fra den 1. januar 2009.

Region Midtjylland er forpligtet til at indgå overenskomst om driften af i alt 40 hospicepladser. Med Søholms 11 pladser når vi op på i alt 50 pladser – og i alt fire hospicer geografisk spredt ud over Regionen, beliggende så smukke steder som ved Ringkøbing Fjord, Limfjorden, Kalø Vig og nu her ved Brabrand Sø. Regionsrådet har i 2009 afsat godt 80 mio. kr. til hospiceområdet. Og dertil kommer så den palliative indsats, der udgår fra hospitalernes palliative team.

Mens de øvrige hospicer endnu træder deres barnesko, så er Hospice Søholm efterhånden et meget erfarent hospice med snart 10 år på bagen. Århus Kommune og det tidligere Århus Amt var virkelig fremme i skoene, da de på et så tidligt tidspunkt realiserede et hospice. I de senere år er hospicer nærmest skudt op af jorden som svampe i efterårsskoven, men i 1999 var det unikt at etablere et hospice.

Jeg vil gerne sige tak til Århus Kommune for et godt samarbejde om Søholm igennem årene. Vi har mange indikationer fra patienter og pårørende om, at det er et meget veldrevet hospice med et dygtigt og stabilt personale. Jeg er også sikker på, at det ikke var uden hjerteblod, at Århus Kommune bad Region Midtjylland om at overtage ansvaret for Søholm. Og selv om Region Midtjylland ikke just er født med en guldske i munden, så var Regionsrådet dog helt enig om at imødekomme Århus Kommunes ønske. Med den nuværende Sundhedslov er der jo heller ingen tvivl om, at hospicedrift er en regional opgave. Og så kan vi jo glæde os over, at kommunerne fortsat bidrager til finansieringen af hospice.

Og selv om hospiceområdet i Region Midtjylland i 2009 bliver ramt af en mindre besparelse på et par procent, er jeg overbevist om, at de fire hospicer fortsat vil have ordentlige vilkår og kan give borgerne et kvalificeret tilbud.

Overdragelsen skulle jo egentlig være sket for et år siden, men forhandlingerne trak lidt ud. Der var en række praktiske forhold, der skulle afklares, men det skulle der nu alt sammen være fundet en holdbar løsning på. Men det blev derfor med ekstrem kort varsel, at det lykkedes for hospicelederen og Hospice Søholms Støtteforening at få etableret en selvejende institution og få valgt en bestyrelse. Stor ros for den proces og tak til formanden og de øvrige bestyrelsesmedlemmer, som har sagt ja til at tage en tørn til gavn for Hospice Søholm.

Det er en bestyrelse, der hurtigt kommer i arbejdstøjet, og som står over for spændende opgaver. Hospice skal i løbet af et par år flytte over i nye lokaler, som Århus Kommune opfører her ved siden af, men bestyrelsen skal også meget hurtigt til at interessere sig for Hospice Søholms fremtidige permanente placering.

Der skal også herfra lyde en tak til Anne Marie Mathiesen for, at du har holdt hovedet koldt – og hjertet varmt – i denne proces, hvor du og dine medarbejdere var på vej fra én driftsherre og over til den næste. Det er en periode, der kan være præget af usikkerhed, men du har formået at bevare roen og holde fokus på opgaven. Tak til medarbejderne, som trods usikkerheden hele tiden har bevaret koncentrationen om at give beboerne de bedste rammer.

Region Midtjylland ser frem til et godt samarbejde med Den selvejende Institution Hospice Søholm, så ud over at ønske jer en God Jul, er der også al mulig grund til at ønske jer et Godt Nytår!

### **Bestyrelsesformand Claus Hommelhoffs tale:**

Bestyrelsen vil glæde sig til den spændende udfordring det er, at Hospice Søholm overgår til at være en selvejende institution med driftsaftale med Region Midtjylland.

Den 1. april 1999 blev Hospice Søholm etableret med en driftsaftale mellem Århus Kommune og det daværende Århus Amt. At etablere et hospice på disse vilkår var en unik tanke, som har været med til at bygge bro og udveksle viden mellem Primær- og Sekundær sektoren.

Bestyrelsen vil takke Århus Kommune, fordi de gennem snart 10 år har givet de forudsætninger, som gør at Hospice Søholm kan leve op til hospicefunktionen. Tilstedeværelsen af både de faglige og menneskelige kompetencer betyder, at der kan arbejdes professionelt med den tværfaglige palliative indsats.

Vi vil arbejde for at Hospice Søholm fortsat må være et sted, hvor de ansatte må have de fornødne vilkår, så den lindrende behandling, plejen og omsorgen kan leve op til det uhelbredeligt syge og døende menneskes komplekse behov for et veluddannet tværfagligt personale, som kan perspektivere og arbejde helhedsorienteret.

Vi er glade for at Region Midtjylland har påtaget sig ansvaret for at drive Hospice Søholm videre som en selvejende institution og intensivere samarbejdet med de øvrige hospices i Region Midtjylland.

Bestyrelsen håber på et godt samarbejde med Region Midtjylland, hvor Hospice Søholm fortsat må have muligheden for at yde et højt kvalificeret palliativt tilbud til både det uhelbredeligt syge menneske og dennes pårørende.

# Hospice Søholms budget i 2009

Allerede i november 2008 blev RM's budget for 2009 vedtaget.

I den forbindelse blev det vedtaget, at de 4 hospicer i RM tilsammen skulle spare 2 millioner i 2009 i forhold til de afleverede budgetter. Da politikerne ikke ønskede at bruge "grønthøster metoden", skulle der findes en anden måde at gøre det på.

Det oprindelige forslag lød på, at Hospice Søholm skulle spare mere end 50 % af det samlede beløb, nemlig 1.1 million. Efter indsigelser fra Hospice Søholm er dette beløb i skrivende stund nu ændret til 600.000. Det er stadigvæk et stort beløb, når det samlede budget er på ca. 16 millioner og de 13 er personaleløn.

I forbindelse med overgangen til at være selvejende institution, bliver driftsudgifter administreret anderledes end tidligere. Det vil betyde, at besparelser nu kun kan findes på personalebudgettet. Besparelser ved personalet kan ikke undgå at få indflydelse enten på kvaliteten eller mængden af det arbejde, der bliver udført.

---

---

## Bestyrelse og suppleanter for Støtteforeningen ved Hospice Søholm

Formand	Rosa Poulsen, telefon 8617 9570, e-mail: <a href="mailto:aso33@privat.dk">aso33@privat.dk</a>
Næstformand	Emmy Haahr Jensen, telefon 2167 1948, e-mail: <a href="mailto:emmy.haahr@mail.dk">emmy.haahr@mail.dk</a>
Kasserer	Karen Margrethe Sørensen, telefon 8628 3371, e-mail: <a href="mailto:karenms@privat.dk">karenms@privat.dk</a>
Sekretær	Ellen Berg, telefon 8611 4883, e-mail: <a href="mailto:bergfryd@stofanet.dk">bergfryd@stofanet.dk</a>
Besty.medlem	Grethe Gylling, telefon 8629 0376, e-mail: <a href="mailto:grethegylling@mail.dk">grethegylling@mail.dk</a>
Suppleant	Annie Kjær, telefon 8628 1024, e-mail: <a href="mailto:aabo.enggaard@gmail.com">aabo.enggaard@gmail.com</a>
Suppleant	Kirsten Halskov Madsen, telefon 3028 1155, e-mail: <a href="mailto:kirm@viauc.dk">kirm@viauc.dk</a>